<sup>43</sup> Amos iv 13.

cia, cum per asteriscum eo loci appositum, lectorem monere videantur, se sua, non codicum auctoritate ita edidisse. Illud autem omittere non debemus, codicem Bodleianum habere μήκει καὶ τῶ ὕψει. Sed, nisi me mea fallit opinio, vox μήκος primum apposita est ad marginem, eo consilio, ut moneretur lector per vocem ὕψος, qua usus erat Basilii, hic intelligi *profundum*; deinde hæc eadem vox ὕψος, quod sæpe factum est, in textum irrepsit.

(2) Multi mss. νεφελῶν. Mox editio Paris. ἀποτελοῦντος, prout eniendaverat Montacutius ex Anglicis mss. Editio Basil. cum Regiis primo et quinto et cum duobus Colb. itemque cum Coisl. utroque et Bodl. ἀποτελοῦντας. Uterque Duc. cum Regiis tertio et quarto et cum aliis duobus Regiis ἀποτελοῦντους. Deest καὶ ante διὰ in mss. nonnullis. Cornarius hunc locum sic interpretatur: *Eo quod violenter erumpant strepitus tonitrua efficientes*. Eustathius vero, *qua spiritus conceptus in nubibus, violenterque proruptus efficit sonum tonitrualem*. Anglica lectio ἀποτελοῦντος germana est ac genuina: quippe vox ἀποτελοῦντος ad vocem superiorem πνεύματος refertur, nisi dicere *maius attractionem esse*.

(3) Reg. sextus ὀλισθηρὸν καὶ εὐδιάλυτον, *Infra Colb.* primus νομίζειν τοῦ ἀέρος τὴν χύσιν.

(4) Editio Basil. cum quibusdam Anglicis, quibus adjungendi sunt duo Duc. et Regii primus, tertius, quartus, quintus et sextus et Bodl. cum utroque Coisl. τοῦ σπέκλου φύσις· quam lectionem putat Ducæus mendosam esse atque vitiosam. Hinc, nisi valde fallor, factum est, ut editio Paris. habeat τοῦ σπεκλαρίου φύσις. Verum non facile adducar ut credam cum Ducæo lectionem hanc σπέκλου inter menda recensendam esse. Libentius tot codicum sequor auctoritatem, arbitrorque vocem σπέκλου substantivum esse, unde vox adjectiva σπεκλάριος derivatur. Et vero vox *specularis*, quæ respondet voci σπεκλάριος, adjectivè sumitur apud Plinium lib. iii, cap. 31, ubi hæc leguntur: *Metallis... tota ferme Hispania scæti: Citerior et specularibus lapidibus*. Et lib. xxi, cap. 14: *Multa alvearia speculari lapide fecere*. Quamobrem edidimus, uti in codicibus mss. legitur, ἢ ἢ τοῦ σπέκλου φύσις, *Aut qualis est specti natura, hoc est, specularis lapidis*.

(5) Editi cum aliquibus mss. τῶν οὐρανίων· alii quidam mss. τῶν οὐρανῶν. Mox editio Basil. cum mss. plurimis inter quos numerantur Coisl. uterque et Bodl. οὐδὲ εἰ. Editio Paris. οὐδὲ ὅτι.

præter ea quæ concessa sunt, permittamus comminisci. Nos autem ne hoc quidem annotare omittamus, quod posteaquam præceperat Deus : *Fiat firmamentum*, non dictum est simpliciter : Et factum est firmamentum; sed, *Et fecit Deus firmamentum*; et rursum : *Divisit Deus*. Audite, surdi, et cæci, suspicite. Sed ecquis surdus est, nisi is, qui Spiritum non audit, magna adeo voce inclamantem? Ecquis vero cæcus est? Ille ipse est qui adeo clara de Unigenito argumenta non videt. *Fiat firmamentum*. Hæc vox est primariæ et principalis causæ. *Fecit Deus firmamentum*. Hoc est electricis potentiaæ atque creatricis testimonium.

5. Sed ad interpretationem continuandam sermonem revocemus. *Sit discernens*, inquit, *inter aquam et aquam*. Infinita erat, ut videtur, aquarum effusio, cum quaquaversus inundarent terram, ac supra ipsam suspenderentur : ita ut ipsas inter et cætera elementa videatur esse proportio nulla. Propterea enim dicebatur antea abyssus terram undique circumdedisse. Verum ejus copiam causam in sequentibus proferemus in medium. Profecto autem nemo vestrum, ne eorum quidem qui mentem habent valde exercitatam, atque in hac mortali et fluxa natura acute vident, opinionem hanc impetet, quasi res quæ secundum rationem fieri non possunt, aut quæ commentitiæ sunt, proponamus : neque a vobis exiget, ut 27 supra quo fulcro natura aquarum firmata sit, disquiramus. Qua enim ratione terram aqua graviolem ab extremis abducunt et in medio pensilem collocant : eadem sane omnino et infinitam illam aquam tum propter naturalem quemdam deorsum versus impetum, tum propter æquale ex omni parte pondus, circumfusa erat immensa aquæ natura, nec tamen ipsi cum ea inerat proportio, sed eam longe superabat, opifice magno futurum sic initio prospiciente : ac propter necessitatem consequentem prima ordinante. Quid igitur opus erat, ut aqua amplius quam dici queat exsuperaret? Quoniam ignis substantia necessaria est universo, non ad constituendas solum res terrestres, sed ad universum etiam complendum. Nam mutilum esset totum, si uno hoc maximo et omnium opportunissimo elemento destitueretur. Jam vero hæc sibi mutuo adversantur et alterum alterius parit

(6) Reg. quintus βοῶντος. Ibidem deest τις in nonnullis mss. Hoc ipso in loco Anglici libri ἀλλ' ὁ μὴ ἑνορῶν · quam lectionem lectioni vulgatæ præfert Ducæus. Sed puto virum doctum scribere voluisse : ἀλλ' ἢ ὁ μὴ ἑνορῶν. Editi cum ambobus Duc. et cum reliquis nostris mss. simpliciter ὁ μὴ ἑνορῶν.

(7) Sic aliqui mss. Abest ἢ ab editis. Statim codex Combef. ποιητικῆς τοῦ Ὑιοῦ καὶ. Nec ita multo post multi mss. ἐπαναγάγωμεν. Editi ἐπανάγωμεν.

(8) Ita mss. plerique omnes. Editi Ἄπειρος μὲν οὖν, ὡς. Max editi cum mss. nonnullis ὑδάτων ἢ χύσις · alii quidam codices ὑδάτων ἢ φύσις, *aquarum natura*.

*Γενηθῆτω στερέωμα*, οὐκ εἴρηται ἀπλῶς, καὶ ἐγένετο στερέωμα · ἀλλὰ, *Καὶ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸ στερέωμα* · καὶ πάλιν, *Διεχώρισεν ὁ Θεός*. Οἱ κωφοί, ἀκούσατε, καὶ οἱ τυφλοί, ἀναβλέφατε. Καὶ τίς κωφὸς ἀλλ' ἢ ὁ μὴ ἀκούων οὕτω μεγαλοφώνως ἐμβοῶντος (6) τοῦ Πνεύματος; Καὶ τίς τυφλός; Ὁ μὴ ἑνορῶν ταῖς οὕτως ἑναργεῖσι περὶ τοῦ Μονογενοῦς ἀποδείξεισι. *Γενηθῆτω στερέωμα*. Αὕτη ἡ (7) φωνὴ τῆς προκαταρκτικῆς αἰτίας. Ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸ στερέωμα. Αὕτη τῆς ποιητικῆς; καὶ δημιουργικῆς δυνάμεως μαρτυρία.